
VERORDNUNG 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom 19. Juli 2002, mit der 52 unbewegliche Denkmale, 

Niederösterreich, KG 23443 Wiener Neustadt, die kraft gesetzlicher Vermutung unter 

Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt werden. 

 

 

Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1  Folgende 52 unbeweglichen Denkmale in der Stadtgemeinde Wiener Neustadt, 

Niederösterreich, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung 
 

Adresse 
 

EZ 
 

Gst.Nr. 
 

Schule am 
Baumkirchnerring 
 

Raugasse 1 123 .1392 

Gartendenkmale im 
Stadtpark 
 

Promenade 5a 263 .5900; .2508; 754/1 

Sogen. Grabner-Villa 
 

Promenade 1 337 .2813 

Teile der Stadtbefestigung  345; 476; 1823; 
563; 595; 1; 3; 21; 
513; 955 

.679/1; .679/10; 
74/1; .680/1; .504/1; 
.504/3; .504/4; 
.506 /1; .507; .602/1; 
.602/3; .206; .604/2; 
.604/1; .626/4; 
.626/9 

    
Jüdischer Friedhof 
 

Wiener Straße 95A 580 .1390; .1391; 2283/2 

Maximiliankaserne, ehem. 
Artilleriekaserne 
 

Fischauer Gasse 
64-66 

1148 .2395 

Bildstock Raaber Kreuz 
 

 1150 1068/4 

Wasserturm 
 

 2202 .2348 

Bezirksgericht Maria Theresien-
Ring 5 
 

2280 .1518/1 

Sozialer Wohnbau Flugfeldgürtel 76-96 2641, 3913, 6026 .2929; .2758; .2742; 
.2928; .2926; .2927; 
.2738; .2739; .2802; 
.2801; .2800 
 

Sonder- und Volksschule 
 

Sonnleitnergasse 1 3169 .1885 

Kath. Filialkirche 
Erlöserkirche 
 

 3190 .3280 

Evang. Pfarrkirche A.B. 
 

 3318 .2372 

Evang. Pfarrhof 
 

 3318 .2372 

Ungarbad Neudörfler Straße 1 3778 .2862 



 
Bildstock Hl. Johann 
Nepomuk 
 

Ungargasse bei 23 3821 .790 

Wohnhaus, ehem. 
Dorotheum 
 

Bahngasse 52 3961 .614/1 

Sowjet. Heldenfriedhof 
 

 3973 1861/2 

Fliegerkaserne ehem. 
Unteroffiziers-
Wohngebäude und 
Portalanlage 
 

Flugfeldgürtel 19-21 4313, 5412 .2763, .2765 

Kaiserbrunnen 
 

 4479 4867/1 

Bildstock 
 

 4479 101/1 

Mariensäule 
 

 4479 4797/1 

Wegkreuz 
 

 4479 4867/1 

Schrauthammerbrunnen 
 

 4479 4797/1 

Bildstock Spinnerin am 
Kreuz 
 

 4658 1854/2 

Kath. Pfarrkirche St. Anton 
am Flugfelde 
 

Flugfeldgürtel 17 4864 .2783 

Kath. Pfarrkirche Herz 
Mariä 
 

Pottendorfer Straße 
117 

7136 .5091; .5092 

Daun-Kaserne 
 

Burgplatz 1 20001 .4950 

Georgskapelle 
 

Burgplatz 1 20001 .507 

Burg Theresianische 
Militärakademie 
 

Burgplatz 1 20001 .507 

Renaissanceportale des 
ehem. Zeughauses 
 

Burgplatz 2 20002 .508/3 

Gartenhaus Sala Terrena Neunkirchner Straße 
36 
 

20003 .200 

Brauerei, ehem. Bräuhaus 
 

Bräuhausgasse 7 20006 .603; .204/1 

Kapuzinerkloster Hl. Jakob 
 

Bahngasse 23 20021 .206; 27, .205; 
.604/2 

Volksschule und 
Konservatorium 
 

Herzog-Leopold-
Straße 21 

20062 .357 

Stadttheater Herzog-Leopold-
Straße 17-19 
 

20062, 20063 .355; .356 

Amtsgebäude 
 

Hauptplatz 2 20241 .1 

Amtsgebäude, ehem. 
Gasthaus Weisses Rössel 
 

Hauptplatz 3 20241 .1 

Amtsgebäude Rathaus 
 

Hauptplatz 1 20241 .1 

Wohn- und Geschäftshaus 
 

Hauptplatz 10 20250 .31 



Hl. Johann-Nepomuk-
Kapelle 
 

 20345 325 

Ehemalige 
Dominikanerinnenkirche 
 

Petersgasse 2 20345 .385/3 

Ehemaliges 
Dominikanerinnenkloster 
St. Peter an der Speer/ 
Stadtarchiv 
 

Petersgasse 4 20345 .384/2 

Stadtpfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt 
 

 20356 .85 

Erdgeschoss mit Arkade 
des Wohn- und 
Geschäftshauses 
 

Hauptplatz 15 20378 .126 

Ehemalige 
Deutschordenskirche und –
kloster 
 

Schlögelgasse 22-
26 

20477, 20476, 
1823 

.483/2; .476; 5243 

Schule, ehem. 
Lehrerinnenbildungsanstalt 
 

Herrengasse 29 20500 .358/2 

Dompropstei 
 

Domplatz 2 20504 .79/2 

Stadtbefestigung 
Kasematten 
 

 20513 .604/1 

ZisterzienserInnen-Kloster 
Stift Neukloster 
 

Neuklostergasse 1 20563, 20595 .504/1; .504/3 

Dompropstei 
 

Domplatz 1 20577 .79/1 

Zisterzienserkirche Zur 
Allerheiligsten Dreifaltigkeit 
 

 20595 .504/3 

 
  

§ 2 Diese Verordnung tritt mit 1. September 2002 in Kraft. 

 
 
 

Wien, am 19. Juli 2002 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 


